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Anotace

Rigorózní práce „Rodinná péče o seniory“ pojednává především o problematice

domácího rodinného pečování o seniory. Soustředí se na hlavní domácí pečovatele,

kteří domácí péči rodičům/partnerům poskytují, popř. organizují. Tito pečovatelé

také většinou rozhodli o tom, ţe se o seniora bude pečovat právě v domácím

prostředí, nikoli v instituci. Práce odhaluje rozhodovací procesy, které předcházejí

samotné péči, dále se také zabývá samotnými počátky domácího pečování, rozebírá

jeho důvody a příčiny. Práce zároveň obsahuje analýzu problémů, se kterými se

pečovatelé potýkají, a následná doporučení k ulehčení jejich situace. Dále je za

účelem komparace část práce věnována téţ rodinným příslušníkům, kteří se starají

o seniora vyuţívajícího převáţně institucionální péči. Práce je v podstatě zprávou

z výzkumného šetření, které probíhalo ve třech etapách: v první, analytické fázi byl

sběr dat prováděn pomocí standardizovaných dotazníků v 800 pečujících

domácnostech ČR, ve druhé fázi byla vyuţita hloubková strukturovaná interview

s hlavními pečovateli a ve třetí fázi byla provedena rovněţ hloubková strukturovaná

interview s „institucionálními pečovateli“. V úvodu jsou analyzovány a definovány

hlavní pojmy týkající se problematiky domácího pečování, poté následuje pasáţ

věnovaná teoretickému rozboru problematiky (a sice z hlediska sociologického,

sociálně-psychologického a demografického) a část věnovaná domácí péči

a institucionální péči v ČR spíše z praktického hlediska. Za uvedením do

problematiky je zařazena část věnovaná samotnému výzkumnému šetření a rozboru

dat. Práce je uzavřena kapitolou pojednávající o hlavních zjištěních a závěrech

vycházejících z výzkumu, o doporučeních pro zlepšení situace pečujících

a o námětech na další výzkum.

Annotation

Thesis „Family Care for Seniors“ deals with the issue of family home help for

seniors. It concerns mainly primary home caregivers who take care for their

parents/partners, eventually organize this care. These primary caregivers mostly

decided on caring at home (not in an institution) for senior. The work discovers

decision-making processes that anticipate care-giving. It also deals with beginnings

of home caring and with reasons and causes for home help. It also includes analysis

of problems which caregivers have to face and recommendations for easing their

situation. Also for the purpose of comparison, a small part of the thesis is dedicated

to relatives who look after seniors who are taken care of by institutions mostly.

Basically, the work is a report from a research which was conducted in two phases:

in the first, analytical phase, data were collected with the use of standardized

questionnaires from 800 Czech households; in the second phase in-depth interviews

with primary caregivers and in the third phase in-depths interviews with

“institutional family caregivers” were used to collect data. In the introduction you

can find definitions and analysis of main concepts concerned with home help issue,

theoretical analysis of the issue (from sociological, social-psychological and

demographical point of view) and a part which is dedicated to practical information

about home-help and institutional senior care in The Czech Republic. This

introductory part is followed by a passage that concerns the research itself and data

analysis. The thesis is concluded with main findings and deductions based on the

research, with recommendations for improving the situation of caregivers and with

suggestions for future research.
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domácím prostředí, odmítají instituci jakoţto řešení potřeby péče o seniora). Jedním

z hlavních výstupů této práce bylo potrvzení hypotézi o tom, ţe chování těchto

pečovatelů je altruistické, a také to, ţe nespornou výhodou domácí péče je, ţe se

dokáţe přizpůsobit potřebám seniora, ovšem toto přizpůsobení probíhá na úkor

fyzického, a velmi často i psychického zdraví především hlavního pečovatele, který

musí a je ochoten pro péči mnoho obětovat. Práce zároveň obsahuje analýzu
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o seniory - tedy takový, kdy hlavní část péče o seniora obstarává instituce. Cílem

práce je také následná komparace s domácími rodinnými pečovateli. Od komparace

očekávám především zasazení výpovědí domácích pečovatelů do kontextu a také

jejich lepší pochopení (díky srovnání se skupinou pečovatelů, kteří se namísto

domácí péče rozhodli pro péči insitucionální). Hlavním cílem této fáze výzkumu je

poskytnout určitý nadhled nad výsledky diplomové práce. Cílem je zjistit, co je
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opravdu typické pouze pro domácí pečovatele a co je například společné domácím i

institucionálním pečovatelům. Dalším cílem je také poskytnout konfrontaci názorů

těchto dvou skupin pečovatelů na oba druhy péče. Neméně důleţitým cílem je dát

institucionálním pečovatelům moţnost vyjádřit se, neboť se o nich hodně mluvilo v

rozhovorech s domácími pečujícími.

Mezi výzkumné otázky, na které se v práci pokusím nalézt odpověď, patří: Jaký

dopad má přemístění seniora z domácího prostředí do instituce na hlavního

pečovatele a rodinu? Dochází v případě institucionálních pečující k racionálnímu

rozhodování, které jsme původně předpokládali u pečujících domácích? Potýkají se

institucionálních pečující s výčitkami svědomí?

Předpokládaná struktura práce (rozdělení do jednotlivých kapitol a podkapitol se

stručnou charakteristikou jejich obsahu):

1. Úvod

a. Uvedení do problematiky pečování o seniory

b. Vymezení některých důleţitých pojmů souvisejících s oběma formami

pečování o seniory

c. Teoretické pozadí

i. Demografické hledisko

ii. Sociologické hledisko péče o seniory (teorie péče – oba druhy, sociální

soudrţnost rodiny, postoje k oběma druhům péče v ČR, výzkumy…)

iii. Sociálně-psychologické hledisko (normy, hodnoty, motivace, altruismus)

d. Domácí rodinná péče v ČR

i. legislativa, statistiky, klady a zápory

ii. výsledky z našeho předchozího výzkumu

e. Institucionální/ústavní rodinná péče v ČR (legislativa, statistiky, klady a

zápory)

2. Výzkum

a. Výzkumné otázky a cíle

b. Metodika a výzkumný soubor

c. Fáze výzkumu

d. Výsledky analýz a interpretace dat

e. Shrnutí hlavních zjištění

3. Komparace

4. Závěry

a. Závěry

b. Doporučení

c. Diskuse k výzkumu a náměty pro další bádání

Vymezení podkladového materiálu (např. analyzované tituly a období, za které

budou analyzovány) a metody (techniky) jeho zpracování:

K dosaţení cílů provedu kvalitativní šetření pomocí hloubkových rozhovorů s

institucionálními rodinnými pečovateli a seniory (pokud to jejich zdravotní stav

dovolí). Při výběru respondentů budu postupovat tak, ţe nejprve vyberu zařízení

poskytující péči a ve spolupráci s jejími zaměstnanci pak vyberu respondenty.

Provedu tedy výběr úsudkem na základě kritéria dostupnosti a ochoty spolupráce na

výzkumu daného zařízení. Cílem bude, aby zastoupení respondentů ve výběrovém

souboru bylo rovnoměrné, co se týče ambulantních a pobytových sociálních sluţeb

zaměřených na dlouhodobou péči o seniory. Konkrétně tedy bude výběrový soubor

obsahovat polovinu respondentů z týdenních

a denních stacionářů (ambulantní pobytové sluţby pro seniory – pečující vyuţívající
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těchto sluţeb se tedy nacházejí na pomezí obou výše zmíněných skupin pečujících) a

polovinu respondentů

z domovů se zvláštním reţimem (dlouhodobá pobytová sluţba pro seniory s vyšší

mírou soběstačnosti) a z domovů pro seniory (dlouhodobá pobytová sluţba pro

seniory, kteří jsou závislí na pomoci jiné osoby). Oporou výběru bude Registr

poskytovatelů sociálních sluţeb [Registr poskytovatelů sociálních sluţeb 2008].

Základní literatura (nejméně 10 nejdůleţitějších titulů k tématu a metodě jeho

zpracování; u všech titulů je nutné uvést stručnou anotaci na 2-5 řádků):

FISHER, B., TRONTO, J. Toward a Feminist Theory of Caring. In ABEL, E.K.,

NELSON, M.K. (eds.) Circles of Care. Albany: State University of New York Press,

1990, p. 35-62

Fisher a Tronto se řadí mezi feministické teorie péče jako např. Graham, na jejíţ

práci navazují

a popisují čtyři prolínající se fáze pečování. (caring about; taking care of; caregiving;

carereceiving)

FINE, D. M. A Caring Society? Care and the Dilemmas of Human Service in the 21st

century. New York: Palgrave MacMillan, 2007. ISBN 0-333-99339-X.

Fine ve své knize A Caring Society? kromě jiného popisuje nové formy péče

související s novou logikou globálního kapitalismu. Tyto nové formy nazývá


[…]


the needs of senior. Responsibility for care should stay at family members (with

regard to caregivers´ intense responsibility feeling), but they need to be supported

from outside as well (with regard to caregivers´ physical and psychical

exhaustion) – for example by supporting of what Fine calls “hybrid forms of care”.

I also list several recommendations that could ease the situation of primary

caregivers.
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(přepisy prováděla agentura SC&C). Jména i názvy byly z důvodu zachování anonymity zcela

pozměněny, popř. vyňaty.
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Přílohy

Příloha č. 1: Věková struktura obyvatel ČR v roce 2002 (graf)

Zdroj: ČSÚ, www.czso.cz

Příloha č. 2: Projekce věkové struktury obyvatel ČR v roce 2050 (graf)

Zdroj: ČSÚ, www.czso.cz

Příloha č. 3: Korelační analýza důvodové baterie (současní pečující) (tabulka)

Q421 Q422 Q423 Q424 Q425 Q426 Q427 Q428 Q429 Q4210

Q421 1,000 ,209 ,391 ,407 ,317 ,128 ,455 ,383 ,117 ,389

Q422 ,209 1,000 ,188 ,068 ,155 ,189 ,100 ,166 ,254 ,189

Q423 ,391 ,188 1,000 ,575 ,584 ,002 ,558 ,547 ,099 ,494

Q424 ,407 ,068 ,575 1,000 ,514 -,053 ,368 ,335 ,069 ,409

Q425 ,317 ,155 ,584 ,514 1,000 -,004 ,437 ,435 ,116 ,462

Q426 ,128 ,189 ,002 -,053 -,004 1,000 ,045 ,033 ,366 ,098

Q427 ,455 ,100 ,558 ,368 ,437 ,045 1,000 ,612 ,078 ,555

Q428 ,383 ,166 ,547 ,335 ,435 ,033 ,612 1,000 ,156 ,587

Q429 ,117 ,254 ,099 ,069 ,116 ,366 ,078 ,156 1,000 ,268

Q4210 ,389 ,189 ,494 ,409 ,462 ,098 ,555 ,587 ,268 1,000

http://www.czso.cz/
http://www.czso.cz/
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Příloha č. 4: Výsledky faktorové analýzy s ponecháním otázky Q426 (finanční

důvody pro domácí péči), současní pečující -„Rotated Component Matrix“

(tabulka)

Component

1 2

Q423 0,82049 0,020597

Q427 0,77104 0,061029

Q428 0,74856 0,138266

Q425 0,734733 0,017436

Q4210 0,728149 0,261169

Q424 0,711564 -0,08963

Q421 0,600338 0,211885

Q429 0,090736 0,767176

Q426 -0,0662 0,762073

Q422 0,169457 0,573928

Příloha č. 5: Výsledky faktorové analýzy s vynecháním Q426 (finanční důvody

pro domácí péči), současní pečující, „Rotated Component Matrix“ (tabulka)

Component

1 2

Q423 0,818523 0,053244

Q427 0,778411 0,052521

Q428 0,738467 0,189059

Q425 0,731704 0,055788

Q424 0,717866 -0,07584

Q4210 0,714285 0,306499

Q421 0,60341 0,192455

Q429 0,059362 0,798683

Q422 0,109304 0,750521

Příloha č. 6: KMO and Bartlett's Test (a) (tabulka)

Kaiser-Meyer-Olkin Measure of Sampling

Adequacy. ,855

Bartlett's Test of

Sphericity

Approx. Chi-Square 236,586

Df 36

Sig. ,000
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Příloha č. 7: Rozdíly mezi skupinami „nezbytná péče“ a „významná péče“

a skupinou „podpůrná péče“ (v %) (tabulka)

koníčky 33,5

čas na sebe 30,5

dovolená 30,4

Ţiv. standard 28,5

volný čas k odpočinku 25,3

zaměstnání 24,8

peníze 21

vztahy s přáteli 20,5

vztahy v rodině 12,9

vzdělání 8,6

kariéra 7,1

Příloha č. 8: Opdovědi na otázku "Jak zvládáte péči po psychické stránce?"

(rozděleno do skupin podle intenzity péče) (tabulka)

%

podpůrná péče nečiní mi obtíţe 75,27

zvládám ji s obtíţemi 15,96

psychicky je to pro mě obtíţné; potřebuji povzbuzení a podporu 7,94

po psychické stránce ji nezvládám; častokrát „odpadnu“ 0,84

významná péče nečiní mi obtíţe 42,9

zvládám ji s obtíţemi 34,97

psychicky je to pro mě obtíţné; potřebuji povzbuzení a podporu 21,33

po psychické stránce ji nezvládám; častokrát „odpadnu“ 0,81

nezbytná péče nečiní mi obtíţe 30,34

zvládám ji s obtíţemi 33,59

psychicky je to pro mě obtíţné; potřebuji povzbuzení a podporu 27,42

po psychické stránce ji nezvládám; častokrát „odpadnu“ 8,65

Příloha č. 9: Jak silná je utilitaristická dimenze pečování u 3 cílových skupin?

(tabulka)

Péče Dimenze

Průměrné

faktorové

skóre

podpůrná

Altruistické důvody pro péči 0,041164

Utilitaristické důvody pro péči -0,04775

významná

Altruistické důvody pro péči 0,08027

Utilitaristické důvody pro péči 0,027714

nezbytná

Altruistické důvody pro péči 0,308923

Utilitaristické důvody pro péči 0,245135
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Příloha č. 10: Jsou dimenze pro všechny skupiny obdobné, nebo se liší?

(tabulka)

ANOVA

Sum of

Squares df Mean Square F Sig.

Altruisticke

duvody pro peci

Between Groups ,816 2 ,408 ,538 ,586

Within Groups 59,141 78 ,758

Total 59,957 80

Utilitaristicke

duvody pro peci

Between Groups ,961 2 ,481 ,445 ,642

Within Groups 84,132 78 1,079

Total 85,093 80