Posudek na rigorózní práci Mgr. Lucie Moravcové: „Rodinná péče o seniory“

Rigorózní práce Lucie Moravcové „Rodinná péče o seniory“ představuje výsledek systematické badatelské práce autorky z období jejího několikaletého působení ve výzkumném týmu k uvedenému tématu. Jako řešitelka grantu GAUK dokonce „otevřela“ nové téma „institucionálních“ rodinných pečovatelů, tedy osob, které pečují o své blízké za situace, kdy jsou tito senioři umístěni v zařízení, které na sebe převzalo významnou část péče. Problém rodinné a institucionální péče o seniory v naší společnosti, a konec konců i ve světě, je mimořádně společensky závažným a navíc velmi aktuálním tématem. Předkládaná rigorózní práce Lucie Moravcové je významným příspěvkem k jeho řešení. Studie představuje uceleně zpracovaný odborný text založený na teoretickém rozboru i na vlastní empirické práci disertantky. Jedná se o významně rozšířenou diplomovou práci. Byl rozšířen záběr práce, a to jak v konceptuální rovině, tak i v oblasti empirického výzkumu. Vedle „domácích“ rodinných pečovatelů se druhá empirická kvalitativní sonda zabývá „institucionálními“ rodinnými pečovateli. Zobecnění vyplývající z výsledků rigorózní práce Lucie Moravcová dovedla k závěrečnému srovnání i k teoretickým závěrům.

Rigorózní práce Lucie Moravcové obsahuje 122 stran vlastního textu a více než 250 stran příloh, které jsou, s výjimkou grafů, umístěny na přiloženém CD-DOM. V přílohách jsou polní poznámky a přepisy 17 vlastních hloubkových rozhovorů Lucie Moravcové se dvěma skupinami pečujících, včetně scénářů pro tyto rozhovory, dále tří dalších rozhovorů, které Lucie Moravcová využila, a plné znění tří dotazníků standardizovaných šetření, jejichž analýze je věnována analytická část rigorózní práce. Studie je teoreticko – empirická. Vedle velmi seriózního teoretického zakotvení (26 stran práce) je její velkou předností, že se její analýza nesoustřeďuje jen na analýzu kvantitativních dat z 800 standardizovaných rozhovorů (str. 27 - 41 + přílohy), ale paralelně s tím využívá i kvalitativních hloubkových rozhovorů s „domácími“ rodinnými pečujícími (7 + 3 rozhovory) (str. 42 - 72 + přílohy) a s „institucionálními“ rodinnými pečujícími (10 vlastních rozhovorů) (str. 73 - 92 + přílohy). Ve dvacetistránkovém závěru Lucie Moravcová srovnává „institucionální“ rodinnou péči s „domácí“ rodinnou péčí a dále pak své poznatky z kvalitativních rozhovorů s analytickými daty reprezentativního šetření. Všechny tyto výsledky dává pak do souvislosti s teoretickými východisky práce. Přitom autorka dochází k celé řadě závěrů a zobecnění, k nimž by nebylo možno dojít bez důkladného teoretického zakotvení práce ani bez kombinace analytické a obou kvalitativních fází výzkumu. Již samotné širší teoretické zarámování „rodinné péče“

v rozměru její „domácí“ a „institucionální“ formy je ve světové literatuře inovací a prohlubuje poznání jedné z forem „hybridní“ péče jako nejmodernějšího segmentu péče o seniory v současných stárnoucích společnostech.

Předložená rigorózní práce není jen úzce akademická. Společenskou závažnost svých zjištění promítá Lucie Moravcová také do „Doporučení pro zlepšení situace domácích pečovatелů“, které považuje za potřebné zejména s ohledem k velmi napjaté situaci v oblasti rodinné i institucionální péče o seniory jak u nás tak i ve světě. Teoretický koncept Michaela Fina „hybridní formy péče“ tak naplňuje konkrétním obsahem vyplývajícím z výsledků vlastních empirických analýz a jejich teoretického zobecnění. Také náměty pro další bádání tvoří inspirativní část práce. Například myšlenka porovnávající seberealizaci profesionálních pečovatелů, založenou na kombinaci jejich odpovědnosti se svobodou rozhodování, s odpovědností „domácích“ rodinných pečovatелů za osud seniora v situaci, kdy jim chybí svobodná volba, by mohla být předmětem navazujícího psychologického výzkumu v blízké budoucnosti.

Rigorózní práce Mgr. Lucie Moravcové je bezesporu významným příspěvkem k poznání nejdůležitějších motivačních faktorů rodinné péče o seniory, dopadů této péče na pečující i mnohostranných souvislostí a kontextů, v jejichž rámci tato péče v České republice probíhá. Její zjištění jsou zároveň příspěvkem do mezinárodně probíhající diskuse k těmto otázkám. Jedná se o teoreticko-empirickou práci kombinující teoretický rozbor relevantní odborné literatury, interpretaci výsledků standardizovaného výběrového šetření hlavních pečujících a kvalitativní rozbor hloubkových rozhovorů s „domácími“ rodinnými pečujícími a s „institucionálními“ rodinnými pečujícími. Tyto čtyři části rigorózní práce jsou doplněny závěry svědčícími o propojenosti všech těchto složek studie ve vyvážený celek.

Práce má jasnou strukturu, je srozumitelná, logicky provázaná a splňuje formální pravidla i profesionální zvyklosti citování a odkazů. Je bez chyb a je řádně vybavena přílohami.

Za nejcennější část práce osobně považuji velmi promyšlený, výborně argumentovaný a s teorií provázaný závěr. Jen výjimečně se v závěrečných studentských pracích, včetně disertačních, objevuje pregnantní odpověď na předem položené otázky, která by byla podložena dílčími závěry vlastní práce, vycházela z teorie, potvrzovala ji, a dokonce ji i obohacovala. Jen zřídka jsou výsledky práce zároveň verifikovány klasickými prostředky statistické analýzy reprezentativních dat a současně doprovázeny rozumějším vysvětlením

založeným na vlastním kvalitativním empirickém materiálu. Pro zdařilou práci Lucie Moravcové toto vše platí.

Závěrem mi dovoluete rigorózní práci Mgr. Lucie Moravcové doporučit k obhajobě. Práci hodnotím jako **výbornou – vynikající** z následujících důvodů:

1. Disertantka předložila k obhajobě cennou analytickou studii k vysoce závažnému společenskému problému.
2. Kombinovala v ní teoretický rozbor, kvantitativní i kvalitativní výzkum a dospěla k dobře argumentovaným zjištěním, která mají význam jak pro sociologickou teorii zkoumaného jevu, tak i pro sociotechnická opatření, která by napomohla řešení závažného společenského problému. Závěry práce přinášejí splnění stanovených cílů.

15. března 2010